
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.06.2020              № 607-од 

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.07.2020 за № 272/3456 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок приема в образовательные 

организации (учреждения) Луганской Народной Республики на обучение 

по образовательным программам высшего образования  

 

В соответствии с частью 4 статьи 1 Закона Луганской Народной 

Республики от 24.04.2015 № 17-II «О военном положении» (с изменениями), 

с подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15  

(с изменениями), с целью урегулирования порядка приема и унифицирования 

правил приема в образовательные организации (учреждения) Луганской 

Народной Республики по программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в Порядок приема в образовательные организации 

(учреждения) Луганской Народной Республики на обучение  

по образовательным программам высшего образования, утвержденный 



2 

приказом Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики от 19.03.2019 года № 236-од, зарегистрированный в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 10.04.2019  

за № 181/2731 (далее – Порядок приема), следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 1.13 раздела I Порядка приема изложить в новой редакции: 

«1.13. Приемная комиссия имеет право, учитывая конкурсную 

ситуацию, перераспределить до 15% контрольных цифр приема по 

направлениям подготовки (специальностям) в пределах контрольных цифр 

приема, установленных и доведенных образовательному учреждению, только 

после согласования с исполнительным органом государственной власти 

Луганской Народной Республики, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере образования и науки, с одновременным 

уведомлением профильного министерства в ведении, которого находятся 

образовательное учреждение. Принятое решение протоколируется и является 

основанием для издания приказа руководителем образовательного 

учреждения.». 

 

1.2. Пункт 6.5 раздела VI Порядка приема изложить в новой редакции: 

«6.5.  Во время подачи заявления в письменной форме абитуриент 

предъявляет лично: 

документ, удостоверяющий личность и сведения о регистрации по 

месту жительства или месту пребывания; 

документ государственного образца (оригинал) с приложением к нему 

о ранее полученном образовательном уровне, на основе которого 

осуществляется поступление; 

сертификаты ЕГЭ, ВНО (при их наличии); 

медицинскую справку по форме 086-у (оригинал).». 

 

1.3. Пункт 6.6 раздела VI Порядка приема изложить в новой редакции: 

«6.6. К заявлению, представленному в письменной форме, абитуриент 

прилагает:  

оригиналы или копии (по личному выбору) документа 

государственного образца с приложением к нему о ранее полученном 

образовательном уровне, на основе которого осуществляется поступление;  

сертификаты ЕГЭ, ВНО (при их наличии), по личному выбору – 

оригиналы или копии; 



3 

копию документа, удостоверяющего личность и сведения о 

регистрации по месту жительства или месту пребывания; 

копию регистрационного номера учетной карточки плательщика 

налогов (РНУКПН); 

оригинал медицинской справки по форме 086-у или ее копию; 

шесть цветных фотографий размером 3 х 4 см; 

характеристику с предыдущего места учебы для поступления на очную 

форму обучения (для абитуриентов, которые закончили обучение в год 

поступления) – при наличии. 

Другие документы или их копии подаются абитуриентом – если это 

вызвано особыми условиями зачисления по соответствующим направлениям 

подготовки (специальностям), установленными законодательством – в сроки, 

определенные для приема документов:  

 

а) для детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, инвалидов с детства, 

инвалидов вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 

период прохождения военной службы, – заключение учреждения медико-

социальной экспертизы об отсутствии противопоказаний для обучения в 

соответствующих образовательных учреждениях; 

 

б) для использования особого права или преимущества победителями и 

призерами заключительного этапа Республиканской олимпиады школьников 

Луганской Народной Республики при поступлении в образовательное 

учреждение – диплом победителя или призера заключительного этапа 

Республиканской олимпиады школьников, либо документ, подтверждающий 

получение такого диплома, полученный не позднее 3 лет до дня завершения 

приема документов включительно; 

 

в) для использования особого права или преимущества победителями и 

призерами всероссийской олимпиады при поступлении в образовательное 

учреждение – диплом победителя или призера заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, полученный не позднее 3 лет до дня 

завершения приема документов включительно.    

 

г) для использования особого права или преимущества победителями и 

призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад при поступлении в 

образовательное учреждение – диплом победителя (диплом I степени) или 

призера (диплом II или III степени) IV этапа всеукраинской ученической 

олимпиады, полученный не позднее 3 лет до дня завершения приема 



4 

документов включительно, либо документ, подтверждающий получение 

такого диплома в указанный период; 

 

д) для использования особого права или преимущества                     

победителями и призерами республиканского конкурса «Конкурс-защита 

научно-исследовательских работ НО «РМАН», проводимого Министерством 

образования и науки Луганской Народной Республики и Государственным 

учреждением дополнительного образования Луганской Народной 

Республики «Республиканский центр научно-технического творчества» 

дополнительно начисляются баллы при условии соответствия секции, по 

которой абитуриент принимал участие в конкурсе-защите. Соответствие 

секций направлениям подготовки (специальности) определяется 

образовательной организацией высшего образования; 

 

е) для использования особого права чемпионами и призерами в области 

спорта при поступлении в образовательное учреждение – документ, 

подтверждающий статус указанного чемпиона или призера; 

 

ж) для использования права на прием в пределах особой                             

квоты – документ, подтверждающий, что абитуриент относится к числу 

соответствующих лиц; 

 

з) для использования преимущественного права зачисления – документ, 

который подтверждает, что абитуриент относится к числу соответствующих 

лиц; 

 

и) для использования особого права или преимущества победителями и 

призерами олимпиад школьников – диплом победителя или призера 

олимпиады школьников, полученный не ранее 1 года до дня завершения 

приема документов и вступительных экзаменов включительно, либо 

документ, подтверждающий получение такого диплома в указанный период; 

 

к) документы, подтверждающие индивидуальные достижения 

абитуриента, результаты которых учитываются при приеме на обучение в 

соответствии с Правилами приема (представляются по усмотрению 

абитуриента); 

 



5 

л) иные документы (представляются по усмотрению абитуриента), 

которые могут повлиять на результаты конкурсного отбора, указанного в 

разделе VII настоящего Порядка. 

 

Особое право, указанных в пункте 6.6, а также  в разделах XI, XII и 

XIV настоящего Порядка, может быть использовано поступающим только в 

рамках одного образовательного учреждения и только одной 

образовательной программы.  

Абитуриенты, указанные в пункте 6.6 настоящего Порядка, подают в 

обязательном порядке оригиналы документов об образовании, относящиеся к 

категориям, указанным в разделах XI, XII и XIV настоящего Порядка. 

Одновременно с подачей заявления о приеме с использованием 

каждого из особых прав, указанных в настоящем Порядке, абитуриент вправе 

подать заявление (заявления) о приеме без использования указанных особых 

прав в образовательные учреждения. 

По требованию абитуриента приемная комиссия заверяет копии 

документа государственного образца о ранее полученном уровне 

образования, на основе которого осуществляется поступление, приложение к 

нему, сертификаты ЕГЭ, ВНО (при их наличии).». 

 

1.4. Подпункт л) пункта 6.20 раздела VI Порядка приема изложить  

в новой редакции: 

«л) почтовый адрес по месту жительства или месту пребывания 

(обязательно) и электронный адрес (по желанию абитуриента), номера 

контактных телефонов.». 

 

1.5. В пункте 7.10 раздела VII и пункте 14.6 раздела XIV Порядка слова 

«степени» заменить словами «квалификации». 

 

1.6. Пункт 8.15 раздела IIX Порядка приема изложить в новой 

редакции: 

«8.15. В случае невозможности проведения вступительных экзаменов 

по независящим от образовательного учреждения причинам (ведение боевых 

действий, обстоятельства непреодолимой силы или иные причины, 

определяемые законодательством Луганской Народной Республики) в виде 

исключения по решению приемной комиссии образовательного учреждения 

в качестве результатов вступительных экзаменов при поступлении на 

уровень профессионального образования бакалавра и специалиста,  

разрешается принимать оценки из аттестата о среднем общем образовании по 

http://ivo.garant.ru/#/document/71238710/entry/55


6 

конкурсным предметам; при поступлении для получения уровня 

профессионального образования магистра в качестве результатов 

вступительных экзаменов можно принимать сумму результатов итоговой 

аттестации и итоговую оценку по иностранному языку из приложения к 

диплому об образовании и о квалификации, на базе которого осуществляется 

поступление. 

Творческие конкурсы и спортивные нормативы проводить с 

применением электронных и дистанционных образовательных технологий.». 

 

1.7. Пункт 14.2 раздела XIV Порядка приема изложить в новой 

редакции: 

«14.2. Вне конкурса зачисляются выпускники образовательных 

организаций (учреждений) интернатного типа оборонно-спортивного 

профиля, которые имеют средний балл документа о среднем общем 

образовании не ниже 4,0 при поступлении в Институт гражданской защиты 

Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования Луганской Народной Республики 

«Луганский национальный университет имени Владимира Даля» в пределах 

профессиональной квоты.». 

 

1.8. Пункт 17.1 раздела XVII Порядка приема изложить в новой 

редакции: 

«17.1. Для зачисления на обучение абитуриенты предоставляют в 

приемную комиссию в срок, установленный Правилами приема в качестве 

даты завершения предоставления оригинала документа установленного 

образца: 

на места в рамках контрольных цифр – оригинал документа 

установленного образца; 

на места по договорам об оказании платных образовательных  услуг – 

оригинал документа установленного образца или заверенные копии 

указанного документа с предъявлением справки о хранении оригиналов 

документа установленного образца, или копию указанного документа с 

предъявлением оригинала документа для заверения копии приемной 

комиссией. Справка о хранении оригиналов документов выдается 

образовательным учреждением, в котором они хранятся.». 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 



7 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Долженко О. А. 

 

 

 

Министр образования и науки  

Луганской Народной Республики             С. А. Цемкало 

 

 

 

 

 

 

 


